ATA 33 – SESSÃO PLENÁRIA – 09/11/2021 1

Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniram-se no Plenário 2

Dejalmo Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do 3

Fabiano Pires - MDB, os demais Vereadores: Juliano Soares – PT, Jorge Rossi – MDB, Rogério Munhoz 4

– MDB, Leonardo Henn Rocha – PDT, Fábio Leal – PDT, Giovani Martim – PDT, Daiane dos Reis 5

Gonçalves – PDT e Francisco Alexandre Morfan – MDB. Chamada Nominal e Verificação de 6

Quórum. Versículo bíblico. Leitura das Correspondências. LEITURA DAS INDICAÇÕES: 7

Indicação n.° 501/21 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que seja realizado estudo do tráfego para 8

implantar a sinalização de Proibido Estacionar em um dos sentidos da Rua Lajeado". Indicação n.° 502/21 9

- Ver. Jorge Rossi - "Que seja firmado convênio com Clínica de Reabilitação para encaminhamento de 10

cidadãos Eldoradenses com problemas de drogadição".Indicação n.° 503/21 - Ver. Jorge Rossi - "Que seja 11

realizada a construção de um toldo no acesso da Escola Luiza Maria Binfaré Cezar". Indicação n.° 504/21 12

- Ver. Fabiano Pires - "DISPÕE SOBRE A ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA CAMPANHA 13

(EMPLACA ELDORADO) EM ELDORADO DO SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Indicação 14

n.° 505/21 - Ver. Fabiano Pires - "DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA JOVEM 15

APRENDIZ EM NOSSA PREFEITURA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Indicação 16

n.° 506/21 - Ver. Rogério Goetz Munhoz - "Solicito ao Executivo Municipal a possibilidade de colocação 17

de uma luminária na praça da rua Irene Santos Totta e rua Bruno Lothamer Ramos no bairro Sans Souci". 18

Indicação n.° 507/21 - Ver. Rogério Goetz Munhoz - "Solicito ao Executivo Municipal a possibilidade de 19

reforma dos banheiros públicos localizados na prainha da Sans Souci, ou mesmo a implantação de 20

banheiros químicos no período verão". Indicação n.° 508/21 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que 21

seja construída uma cobertura, entre o portão e o corredor da E.M.E.F. Paraná, no Distrito Parque 22

Eldorado". Indicação n.° 509/21 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) - "Solicito a instalação de 23

dispositivos de captura de dados audiovisuais nas viaturas e uniformes de servidores das áreas da 24

segurança pública". Indicação n.° 510/21 - Ver. Giovani Martim - "Construção de Parada de ônibus, 25

cobertura e assento nas Ruas dos Pilares, Rua Martinho Poeta e Rua Gabriela Nascimento, no bairro 26

Picada". Indicação n.° 511/21 - Ver. Giovani Martim - "Que seja feito rede Cloacal e colocação de canos 27

na Rua dos Girassois, bairro Rincão no Parque Eldorado". Indicação n.° 512/21 - Ver. Juliano Soares - 28

"Indico ao Executivo a troca de iluminação pública e colocação de bancos novos na Praça Central". 29

Indicação n.° 513/21 - Ver. Juliano Soares - "Indico a troca de tubulação de esgoto na rua Nossa Senhora 30

dos Navegantes, no bairro Medianeira". Indicação n.° 514/21 - Ver. Arquiteto Fabio Leal - "Dispõe sobre 31

a Implantação do Loteamento Empresarial como um Polo de Tecnologia e Inovação no munícipio de 32

Eldorado do Sul ". Indicação n.° 515/21 - Ver. Arquiteto Fabio Leal - "Dispõe sobre Passeio Público em 33

toda extensão Rua Martinho Poeta, Bairro Picada". Indicação n.° 516/21 - Ver. Leonardo Henn Rocha - 34

"Que seja efetuado um estudo e análise para a implantação de rótula, que faz divisão com os bairros Sans-35

Souci e bairro Progresso, Municípios de Eldorado do Sul". Indicação n.° 517/21 - Ver. Leonardo Henn 36

Rocha - "Que sejam implantadas placas, identificando as Avenidas, ruas e becos no bairro Sans-Souci, no 37

município de Eldorado do Sul". MOÇÕES COM ENTRADA: Moção n.º 020/21 – Câmara Municipal - 38

"Encaminha Moção de reconhecimento e aplausos ao Delegado de Polícia de Eldorado do Sul, Guilherme 39

Dill, pelos relevantes serviços prestados a nossa Sociedade". Moção n.º 021/21 – Câmara Municipal - 40

"Encaminha Moção de reconhecimento e aplausos ao Delegado de Polícia do Estado do Rio Grande do 41

Sul, Mario Francisco Pereira Vargas de Souza, pelos relevantes serviços prestados a nossa Sociedade". 42

Moção n.º 022/21 – Câmara Municipal - "Encaminha a Moção as Vitoriosas e Vitoriosos do Câncer de 1

Mama e Próstata da nossa Cidade de Eldorado do Sul". PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO COM 2

ENTRADA: Projeto de Lei do Executivo n.º 103/21 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar 3

TERMO DE PARCERIA com a FUNDAÇÃO IBERÊ CAMARGO, visando o atendimento de 40 4

(quarenta) alunos, no turno inverso, oriundos da Escola Municipal Otávio Gomes Duarte, no Distrito do 5

Parque Eldorado, Município de Eldorado do Sul, e dá outras providências". Projeto de Lei do Executivo 6

n.º 104/21 - "Altera os artigos 20 ao 31 da Lei Municipal nº 5.124, de 02 de setembro de 2020, que 7

Dispõe sobre a Gestão Democrática do Ensino Público no âmbito das Escolas Municipais de Eldorado do 8

Sul, e dá outras providências". Projeto de Lei do Executivo n.º 106/21 - "Autoriza reajuste e pagamento 9

do piso salarial nacional do magistério ao magistério público Municipal, do período de janeiro a 10

dezembro de 2020, e dá outras providencias". TODOS OS PROJETOS BAIXAM AS COMISSÕES. 11

VOTAÇÃO ÚNICA. PROJETOS DE LEI DISCUTIDOS E VOTADOS: Projeto de Lei do 12

Legislativo votado: Projeto de Lei do Legislativo n.º 041/21 - Ver. Leonardo Henn Rocha - "Institui a 13

divulgação da listagem dos medicamentos disponíveis e em falta na rede pública municipal de Saúde". 14

Projeto aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Legislativo n.º 047/21 - Ver. Fabiano Pires - 15

"DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE, POR PARTE DE CONDOMÍNIOS RESIDENCIAIS OU 16

COMERCIAIS, DE COMUNICAÇÃO ÀS AUTORIDADES POLICIAIS E ÓRGÃOS MUNICIPAIS 17

COMPETENTES DA OCORRÊNCIA OU INDÍCIOS DE CASOS DE MAUS-TRATOS OU 18

QUAISQUER VIOLAÇÕES DE DIREITOS DOS ANIMAIS EM SUAS UNIDADES CONDOMINIAIS 19

OU NAS ÁREAS COMUNS, EM ELDORADO DO SUL, E DÁ OITRAS PROVIDÊNCIAS". Projeto 20

aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Legislativo n.º 048/21 - Ver. Fabiano Pires - "Autoriza os 21

estabelecimentos responsáveis pela produção, pelo fornecimento, pela comercialização, pelo 22

armazenamento e pela distribuição de gêneros alimentícios, sejam eles industrializados ou in naturas, a 23

doar o seu excedente a pessoas físicas ou jurídicas, sem necessidade de licença prévia ou autorização do 24

Executivo Municipal". Projeto aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Legislativo n.º 060/21 - Ver. 25

Jorge Rossi - "Inclui o conteúdo sobre a cultura tradicionalista nas escolas públicas da rede municipal de 26

ensino e dá outras providências". Projeto aprovado por unanimidade. ATAS PARA VOTAÇÃO: Ata 32 27

da Sessão Plenária de 26.10.2021. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Houve o uso da tribuna pelos 28

Vereadores Fábio Leal, Giovani Martim, Daiane Gonçalves, Rogerio Munhoz, Jorge Rossi, Juliano Soares 29

e pelo Presidente Fabiano Pires. Sessão encerrada às 16 horas e 07 minutos. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 30

 31

 32

___________________________________   ___________________________________ 33

Ver. Fábio Leal – PDT                                                       Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT 34

 35

 36

____________________________________  ____________________________________ 37

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                               Verª. Daiane Gonçalves – PDT 38

 39

 40

____________________________________  ____________________________________ 41

Ver. Giovani Martim - PDT                                               Ver. Juliano Soares – PT 42

 43

 1

____________________________________   ____________________________________ 2

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB   Ver. Jorge Rossi - MDB 3

 4

 5

____________________________________ 6

Ver. Fabiano Pires - MDB 7